
SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
Proposta di Determina del ATTIVITA' PRODUTTIVE

Numero 114 del 19-06-2024

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 490 DEL 21-06-2024
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALL'ASSOCIAZIONE STAR FREEDOM ONLUS L'ORGANIZZAZIONE
DELL'EVENTO IL CIELO DEL SOLSTIZIO D'ESTATE ALLE GROTTE DELLA GURFA AI SENSI COMMA 2
LETT.B )ART.76 DEL D.LGS 36/23- CIG: B22B7A529E.

 

PREMESSO:
-che l’Amministrazione Comunale per il raggiungimento degli obiettivi sociali ed economici previsti dallo
Statuto, nell'ambito delle proprie funzioni, favorisce anche lo sviluppo economico della città, sostenendo
iniziative culturali e ricreative di interesse collettivo ancorché promosse da imprese ed associazioni pubbliche
e private;
-che uno dei punti fondamentali del piano degli obiettivi strategici che l’Amministrazione intende attuare e ̀ la
promozione turistica e culturale della citta, e che il raggiungimento del suddetto obiettivo passa anche
attraverso la valorizzazione dell'operato e delle singole iniziative delle associazioni, delle società,
costantemente impegnate in attività di vario genere di rilevanza sociale, morale, culturale, educativa;
-che per il conseguimento di tali valori, il Comune promuove iniziative culturali e di spettacolo, musicale e
artistico in particolari ricorrenze dell'anno, quali ad esempio nel periodo estivo in concomitanza della festa
del patrono;
CONSIDERATO, CHE:
-con la nota del 15.05.2024 prot. n.7779  l’Associazione “ Star Fredom Onlus” Via Elia Crisafulli n.3,Palermo,
ha proposto all’amministrazione Comunale la realizzazione dell’evento denominato “ Il cielo del solstizio
d’Estate alle Grotte della Gurfa” per il giorno 21 giugno 2024 ” da realizzare presso il sito “ Grotte della
Gurfa”,  indicando il costo in € 1.200,00 per la realizzazione dell’evento;
-con delibera della giunta municipale n.109 del 05.06.2024 è stato approvato il programma di massima delle
manifestazioni estive organizzate e /o patrocinate dal comune   dal 21 giugno al 21 settembre 2024 in cui è
stata inserita la suddetta iniziativa;
-che per la realizzazione del suddetto   programma con   nota prot. n. 7886 del 20 maggio 2024 è stato
richiesto un contributo all’Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana per l’approvazione
del progetto da realizzare per un importo complessivo di euro 3.200,00;
-che con nota prot. n. 9881 del 19 giugno 2024, è stato sottoscritto l’accordo operativo di collaborazione tra
l’Assessorato Regionale di cui sopra e il Comune di Alia per euro 3.200,00 IVA e la contestuale prenotazione
di impegno registrato alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali al n. 147 del 18 giugno 2024;
DATO ATTO, CHE:-l’art.76 comma 2 lett.b) del D.lgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti
possono ricorrere a una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando quando i lavori e le forniture o
i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico poiché lo scopo
dell'appalto consiste nella creazione o nell'acquisizione di un'opera d'arte o rappresentazione artistica unica;
-che l’importo dell’affidamento pari a € 1.200,00 trattandosi di affidamento d’importo inferiore ad euro
140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.76,
comma 2 lett.b), del D.lgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione dell’evento in

1/4



oggetto;
VISTI:
-la richiesta inviata dall’Associazione “ Il cielo del solstizio d’Estate alle Grotte della Gurfa “ Star Fredom
Onlus”Via Elia Crisafulli,3-  di Palermo  P.I. 05702310821,   con la quale propone all’amministrazione
Comunale la realizzazione dell’evento denominato “Il Cielo del Solstizio d’Estate alle Grotte della Gurfa” da
svolgere presso le Grotte della Gurfa;
-la delibera della giunta municipale quale atto che consente a questa direzione la predisposizione degli atti
necessari per procedere all’affidamento all’associazione per la realizzazione dell’evento;
Atteso che, ai sensi dell’art. 192 T.U.EE.LL., occorre provvedere all’adozione del presente atto quale
determina a contrarre al fine di individuare i seguenti elementi essenziali dei contratti che verranno stipulati:
La finalità: Realizzazione di eventi e manifestazioni durante il periodo estivo dal giugno al 21;
L'oggetto: affidamento della realizzazione dell’evento denominato “Il Cielo del Solstizio d’Estate alle Grotte
della Gurfa”;
Scelta del contraente: art.76, comma 2, lett. b) del D.lgs n. 36/2023;
Altre clausole: l'operatore economico l'dovrà essere in regola con il DURC salvo che l'associazione sia
esonerata per legge, in tal caso l'interessato deve produrre dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà e ai
sensi del D.P.R. N.445/2000;
DATO ATTO
-che è stato acquisito il CIG ( B22B7A529E ) tramite il sistema SMARTCIG presso l’Autorità di vigilanza sui
contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti
pubblici;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione
dellacorruzione dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio 2024,
con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore,
dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in
relazione all’oggetto della presente proposta di determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativon.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3 della legge n. 142/1990, come
modificato dall’art. 6 della legge n. 127/1997, recepita dalla legge regionale n. 23/1998, l’espletamento degli
atti di gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 36 del 14 aprile 2022, con la quale si è proceduto alla
riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, articolata in quattro settori: settore 1”Affari
Generali” – settore 2“Affari Finanziari e tributari” – settore 3 “Infrastrutture territorio ambiente” e settore 4
“Attività produttive”;
VISTA la determina sindacale n.297 del 09 maggio 2022, con la quale è stato conferito, l’incarico di
Responsabile di posizione organizzativa al responsabile del settore 4 “Attività Produttive-Patrimonio” rag.
Santa Siragusa;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTO il DUP Documento Unico di Programmazione approvato con verbale del Consiglio Comunale n. 18
del 13 marzo 2024;
DATO ATTO che il bilancio di previsione 2024-2026 è stato approvato con atto Consiglio Comunale n. 19 del
13 marzo 2024;
VISTA la deliberazione di Giunta municipale n.65 del 5 aprile 2024, con la quale sono state attribuite le
dotazioni finanziarie (PEG), ai Responsabili di Settore;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 7 marzo 2022,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale di cui agli
artt.243-bis e seguenti, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n.20 del 31 marzo2016; VISTO lo statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato: 

2/4

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=64722159


 
DETERMINA

 
 

1-di approvare , ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) del D.lgs n.36/2023
all’associazione“Star Freedom   Onlus” Via Elia Crisafulli,3- di Palermo   P.I. 05702310821 ;  
3.di dare atto che la spesa trova copertura nel finanziamento concesso nota prot. n. 9881 del 19 giugno
2024,e per il quale è stato sottoscritto l’accordo operativo di collaborazione tra l’Assessorato Regionale di cui
sopra e il Comune di Alia per euro 3.200,00 IVA compresa e la contestuale prenotazione di impegno
registrato alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali al n. 147 del 18 giugno 2024,accertato al cap 318 entata
con atto prrecedente; 
4.di impegnare ai sensi dell'art.183, del T.U.E.L. (D. Lgv.n.267/2000) la spesa di €1.200,00 al capitolo 745 “
Manifestazioni culturali finanziate da altri enti” del bilancio corrente esercizio approvato, in favore
dell’associazione “Star Freedom   Onlus” Via Elia Crisafulli,3- di Palermo  P.I. 05702310821 ;  
5.di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG)/SMARTCIG), attribuito alpresente affidamento, è
B22B7A529E;
-che  ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000:
-che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio finanziario
2024 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte dopo presentazione di idonea fattura secondo la
vigente normativa;
-l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi stanziamenti di
bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
-che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio 2024, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente proposta di determinazione;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo Pretorio nonché alla scadenza dei termini di legge sul
sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo n.33/
2013, nell’apposita   sezione “ bandi e avvisi”
-che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto, n.241 e successive modifiche, avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso:
^ giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010
n.104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del
processo amministrativo, Allegato 1. Codice del processo amministrativo.” entro il termine di 60 giorni da
quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
^ straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla

notifica, ai sensi dell’art 23 dello Statuto della Regione siciliana. 

Alia,  20 giugno 2024

 
 

 

 

Il Responsabile del Settore 4
Incaricato di funzioni dirigenziali

Rag. Santa SIRAGUSA

  
 

3/4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Presa atto dell’istruttoria predisposta dal competente Responsabile del servizio:

- esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1 del decreto legislativo n.267/2000;

- attesta, ai sensi dell’art. 183, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti dispesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1,  del decreto legislativo n. 267/2000:

 

Capitolo CIG / CUP Importo Impegno
745.0 INIZIATIVE CULTURALI DIVERSE FINANZIATE DA REGIONE O DA ALTRI ENTI DEL SETTORE
PUBBLICO VEDI RISORSA 318
U.1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

CIG B22B7A529E 1.200,00 2024.591.1.

 

In relazione al Disposto di cui all’art. 179, comma 3 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si
attesta l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata contenuta in questo provvedimento con i seguenti
accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi capitoli.

 

Capitolo CIG / CUP Importo Accertamento
 

Dalla Residenza Municipale, 21-06-2024

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 

Documento informatico firmato digitalmenteai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

4/4


